eis interesse omnino negligent; tales postquam ab episcopo moniti et vocati contumaciter adesse recusaverint, ad obtemperandum etiam per censuras et alias ecclesiasticas poenas cogendas esse decernimus (Coll. Lac. IV pag. 410). Te kilka dekretów synodalnych, które łatwo pomnożyć możemy, dowodzi dostatecznie, że episkopat dzisiejszy nie waha się kapłanów swoich do rekolekcyi pozytywnie pod groźbą kar zobowiązywać. Jeśli inne synody nie wydają dekretów w formie stanowczych rozkazów, lecz tylko usilnych upomnień, to nie dzieje się, jak to z różnych okoliczności wnioskować można, z tego powodu, jakoby biskupi do wydania surowych przepisów nie czuli się upoważnieni, lecz z innych powodów.

Stolica Apostolska władzę tę przez biskupów wykonywaną zawsze uznawała, naprzód pośrednio przez zatwierdzanie odnośnych uchwał synodalnych, nie odmawiając nigdy biskupom prawa wydawania podobnych dekretów, następnie i bezpośrednio w jednym przypadku, który Kongregacyi Soboru do rozstrzygnięcia był przedłożony. Według *Acta s. Sedis* XII pag. 609 pewien biskup włoski następujące przesłał podanie 11 września 1877:

„Anno 1872 constitutionem disciplinarem edidi pro universo clero civitatis et dioceseos, in qua inter alia quae utilia et necessaria mihi videbantur, hoc quoque praescribendum censui: *Optime norunt omnes, quandae sint utilitatis, imo necessitatis ad vitam spiritualem et ecclesiasticam disciplinam servandam et fovendam exercitia spiritualia, quibus sacerdotes pietatis studiosiores singulis annis interesse solent. Volumus igitur, ut omnes singuli sacerdotes spatio quatuor annorum saltem semel hisce exercitiis, quae haberi solent domi ad id electae, intersint.* Eo vel magis putabam me hoc jure pollere, cum sacerdotes omnes absque ulla exceptione hisce exercitiis spiritualibus, quae a Patribus Societatis Jesu constanter diriguntur, absque ulla omnino expensa intersint quandoquidem pia illa domus tam amplo patrimonio ex antecessorum episcoporum munificentia gaudeat, ut quotannis, detractis expensis omnibus pro sex vicibus exercitiorum, circiter 1500 libellae italicae supersint, quae juxta mentem fundatorum in bonum seminarii convertuntur. Deo favente omnes sacerdotes, uno dumtaxat excepto, quatuor annorum spatio hisce exercitiis interfuerunt. Nunc vero quidam sacerdotes scientia et pietate praediti quaestionem proposuerunt, utrum episcopus auctoritate polleat supradictam praescriptionem statuendi, et quidam dubitant, quidam vero etiam negant, licet et ipsi obtemperaverint... Quare in re tam gravi ad quamcumque dubitationem e medio tollendam, necessarium esse duxi hanc S. Congregationem consulere, hisce propositis duobus quaesitis: